

Nr 450.

Godkänd av första kammaren den 29 juni 1946.

Godkänd av andra kammaren den 29 juni 1946.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående fortsatt verksamhet för hindrande och uppdragande av spioneri m.m.

(Statsutskottets utlåtande nr 240.)

Till Konungen.

I propositionen nr 284 har Kungl. Maj:t, under återopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över socialärenden för den 3 maj 1946, föreslagit riksdagen att till Kostnader till särskild polisverksamhet för hindrande och uppdragande av spioneri m. m. å riksstaten för budgetåret 1946/47 under femte huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag av 1 800 000 kronor.

Såsom föredragande statsrådet framhållit bör en sådan speciell organisation som den allmänna säkerhetstjänsten uppenbarligen icke äga bestånd under mera normala förhållanden. Organisationen bör upphöra med utgången av detta budgetår.

Uppgiften att övervaka och följa den spionage- och underrättelseverksamhet, som jämväl i nuvarande läge kan förekomma i vårt land, bör såsom statsrådet framhållit tillkomma de ordinära polis- och åklagarmyndigheterna. Enligt Kungl. Maj:ts förslag skola dessa vid utförandet av det egentliga spaningsarbetet i allmänhet anlita biträde av statspolispersonal, varigenom kostnaderna för verksamheten komma att praktiskt sett helt bäras av statsverket. En sådan anordning har även synts riksdagen lämplig.

Då spionage- och underrättelseverksamheten ofta har förgreningar i olika delar av riket, har behov ansetts föreligga av en central överblick över verksamheten och av möjlighet att samordna de erforderliga polisåtgärderna. Den behövliga samordningen föreslås skola ombesörjas av statspolisintendenten, som jämväl skulle anförtros att handha det nu inom allmänna säkerhetstjänsten förda centralregistret. Vid intendents sida skulle ställas ett råd, med vilket han skulle ha att rådföra sig i frågor av större vikt eller principiella frågor med betydelse utöver det enskilda fallet. Rådet skulle enligt sakkunnigförslaget utgöras av tre personer. För underlättande av samarbetet har antalet ledamöter i rådet dock i Kungl. Maj:ts förslag begränsats till två.

Vad sålunda föreslagits har riksdagen ansett sig böra godkänna.

Kostnaderna för den ifrågavarande verksamheten ha beräknats till 1 800 000 kronor. Riksdagen är för sin del icke beredd att godkänna utgifter av denna storleksordning till ändamål av ifrågavarande slag såsom naturliga för normala förhållanden. Vid framtida medelsanvisning bör jämväl frågan om behövligheten av en organisation för ändamålet tagas under förnyat övervägande. Vad angår den för instundande budgetår beräknade kostnadsramen, har riksdagen ansett, att en viss inknappning bör kunna äga rum. Riksdagen är

med hänsyn härtill ej beredd att anvisa medel till ändamålet med högre belopp än 1 500 000 kronor och förutsätter att Kungl. Maj:t vidtager en mot nedsättningen av anslagsbeloppet svarande begränsning av organisationen.

Vad angår behandlingen av hos allmänna säkerhetstjänsten kvarliggande brev m. m., synes denna fråga böra bli va föremål för ytterligare överväganden, varvid i främsta rummet de rättsliga synpunkterna böra närmare klarläggas.

Under återopande av vad sålunda anförts får riksdagen anmäla, att riksdagen i anledning av Kungl. Maj:ts förslag till Kostnader till särskild polisverksamhet för hindrande och uppdagande av spioneri m. m. för budgetåret 1946/47 under femte huvudtiteln anvisat ett förslagsanslag av 1 500 000 kronor.

Stockholm den 29 juni 1946.

Med undersätlig vördnad.

Nr 451.

Godkänd av första kammaren den 29 juni 1946.

Godkänd av andra kammaren den 29 juni 1946.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående anslag för budgetåret 1946/47 till arbetsmarknadens reglering m. m.

(Statsutskottets utlåtande nr 239.)

Till Konungen.

Sedan Kungl. Maj:t i propositionen nr 1 under femte huvudtiteln (punkterna 19—23) föreslagit riksdagen att, i avvidan på särskild proposition i ämnet, för budgetåret 1946/47 beräkna vissa anslag till arbetsmarknadens reglering m. m., har Kungl. Maj:t i propositionen nr 293, under återopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över socialärenden för den 17 maj 1946, framlagt slutliga förslag i ämnet.

När arbetsmarknadssituationen kännetecknats av överskott på arbetskraft ha de arbetsmarknadspolitiska strävandena syftat till att bereda de arbetslösa sysselsättning eller i varje fall försörjning. Även i nuvarande läge kvarstår detta problem, ehuru i begränsad omfattning. I en situation med allmän knapphet på arbetskraft förekommer nämligen alltjämt att överskott uppstår inom lokalt begränsade områden. Att överflytta den friställda arbetskraften till underskottsområden är ibland förenat med svårigheter av olika slag. Den kvardröjande arbetslösheten förklaras med att de arbetsökande alltid till en mindre del utgöras av personer, vilka av olika anledningar äro svårplacerade även vid högkonjunktur. Vidare är det ofta icke möjligt eller lämpligt att